206–207.

¹³ CGIAP, tamże, k. 166.

¹⁴ *Rozkaz Najwyższy z 29 grudnia 1857 r. zatwierdzający Ustawę dla Instytutu Gospodarstwa Wiejskiego i Leśnictwa w Marymoncie, tudzież dla Szkoły Wiejskiej przy tymże Instytucie będącej*; zob. ZPAKPWO, t. V, s. 163–241.

¹⁵ W wyniku zabiegów Ministra i Namiestnika 7/19 września 1857 r. car zatwierdził ustawę o stypendiach rządowych w Okręgu Naukowym Warszawskim. Wprowadzała ona dwa rodzaje stypendiów: 1) dla biednych

6. Prosił wreszcie o odłożenie na późniejszy czas ustalenia w Okręgu Naukowym Warszawskim stałych etatów w związku z mającymi nadejść zmianami w nowej organizacji gimnazjów.

Kopia tego raportu była przedstawiona 22 czerwca/ lipca 1852 r. Ministrowi Oświecenia. Dla pozyskania miejsca pod nowy gimnazjalny budynek kurator sam jeździł do Lublina²⁸ jeszcze w 1853 roku. Zaprojektowany pod jego kierunkiem plan tego budynku i konieczność bezwzględnej budowy gmachu przedstawił 12/24 kwietnia 1854 r. ministerstwu (załącznik nr 26). Jednakże na skutek braku środków finansowych oraz wojennych okoliczności sprawa ta została zatrzymana, ale kiedy tylko nadarzyła się możliwość, wystąpił do Rady Administracyjnej Królestwa Polskiego (6/18 lipca 1856 r.) o pozwolenie kupna wybranego pod gimnazjalny budynek placu i o przekazanie na jego budowę potrzebnej sumy, a następnie prosił o przekazanie do dyspozycji Okręgu 41 tys. rbs, na co Namiestnik wyraził zgodę (załączniki nr 27–32).

Powodem tego może być obecny plan tych gimnazjów, według którego uczniowie muszą się uczyć zbyt wielu przedmiotów, a wśród nich aż 6 języków.*

Na tę okoliczność zwróciłem całą swoją uwagę i moje założenia w planie nauczania dla tych gimnazjów, który miałem honor przedstawić Waszej Wielmożności w piśmie z 18/30 lipca 1856 r., są bardziej odpowiednie, a zauważone przez Was niedostateczne wiadomości uczniów w Instytucie Szlacheckim z historii i języka rosyjskiego – przypisać należy brakowi doświadczenia, a może i małej gorliwości uczących w nim dwóch młodych nauczycieli, którzy otrzymali wykształcenie w Głównym Pedagogicznym Instytucie.

Na koniec warto wziąć pod uwagę i to, że większa część tutejszych rosyjskich nauczycieli nie odpowiada swemu powołaniu – o czym donosiłem Ministerstwu i prosiłem je o podjęcie środków zmierzających do pozyskania dla tutejszego Okręgu bardziej odpowiednich nauczycieli do języka rosyjskiego, do nauki historii i geografii (kopie moich doniesień w w/w sprawie z dn. 31 grudnia 1854/12 stycznia 1855, z dn. 6/18 kwietnia 1855 i z dn. 22 kwietnia/4 maja 1855 r., por. załączniki: 38, 39 i 40³²).

Wasza Wielmożność³³ sam raczył przekonać się o niedostatecznym przygotowaniu nauczycieli WON kształconych w Głównym Instytucie Pedagogicznym i w 1855 r. polecił wstrzymać przyjmowanie pensjonariuszy przygotowywanych dla tego Okręgu, o czym zostałem powiadomiony w piśmie z 27 kwietnia 1855 r.

Nie wdając się w szczegóły, można zauważyć, że realnym pokłosiem wzajemnego współdziałania, jak i wizytacji szkół przeprowadzonej przez Norowa (zmarł w 1858 r.) były następujące, wspólnie wypracowane projekty ukazów, ustaw i zarządzeń dla Warszawskiego Okręgu Naukowego (licząc od momentu objęcia przez Norowa urzędu ministra, czyli od 1/13 kwietnia 1854 r. do 4/23 kwietnia 1858 r.):

1. Ustawa i etat dla Instytutu Szlacheckiego w Warszawie z 2/15 maja 1854 r.
2. Założenie i ustawa dla Szkoły Niedzielno-Handlowej w Warszawie z 24 września 1854 r.
3. Instrukcje programowe dla wykładu nauk w 5-klasowych szkołach powiatowych w ONW z 16 października 1855 r. i 18 marca 1856 r.
4. Ukaz Najwyższy zatwierdzający Ustawę dla Instytutu Głuchoniemych i Ociemniałych w Warszawie z 28 czerwca/10 lipca 1856 r.
5. Wyrażenie Najwyższej Woli co do urządzenia żeńskich rządowych zakładów naukowych w Królestwie Polskim z 14/26 października 1856 r.
6. Wydanie przez ministra **Przepisów dla oceniania sprawowania się, postępu w naukach, pilności i zdolności uczniów** z 18 stycznia 1857 r.
7. Rozkaz Najwyższy i Najwyżej zatwierdzona Ustawa Cesarsko-Królewskiej Medyko-Chirurgicznej Akademii w Warszawie 4 czerwca 1857 r.
8. Ustawa o stypendiach rządowych w ONW z 7/19 września 1857 r. *w celu zapewnienia ze strony rządu dobrodziejstwa biednym uczniom [...] odznaczającym się sprawowaniem i pilnością w naukach, tudzież ułatwienia im możliwości kształcenia się w naukach, jak również w celu ukształcenia zdolnych ludzi w różnych gałęziach nauk technicznych i sztuk.*
9.